কারণ তারা নবীর ওসিয়্যাত অস্বীকার করেছে, সত্যিকার ইমামাক তার অধিকার থেকে বঞ্চিত করেছে। এদের কেউ কেউ আরও কঠোরতা অবলম্বন করে প্রথম তিন খলীফা এবং যারা তাদেরকে খলীফা বানিয়েছে, তাদেরকে কাফেরও বলে।

এদের মধ্যে সবচেয়ে নরম মত হচ্ছে বায়দিয়াদের। এরা যায়েদ ইবনে আলী ইবনে হুসাইন (ওফাত ১২২ হিজরী—৭৪০ ঈসায়ী)-এর অনুসারী। এরা হযরত আলী (রাঃ)-কে উত্তম মনে করে। কিন্তু, এদের মতে উত্তমের উপস্থিতিতে অ-উত্তম ব্যক্তির ইমাম হওয়া অবৈধ নয়। উপরন্তু এদের মতে হযরত আলী (রাঃ)-এর স্বপক্ষে স্পষ্ট এবং ব্যক্তিগতভাবে রাশুলুল্লাহ (সঃ)-এর কোন নির্দেশ ছিল না। তাই এরা হযরত আবুবকর ও ওমর (রাঃ)-এর খেলাফত স্বীকার করতো।

সমকালীন রাজনৈতিক কার্যকারণের ফলে সারা মুসলিম জাহানে, বিশেষ করে ইরাকে যে মতবাদের দ্বন্দ চলছিল তাতে তারা শক্তিশালী ভূমিকা নিয়েছে। এ মতবাদের প্রতিষ্ঠাতা ছিল ওয়াসেল ইবনে আতা (৮০-১০১ হিজরী ৭৯৯-৭৮৮ ঈসাব্দী) এবং আমর ইবনে ওবায়দ (মৃত্যু : ১৪৫ হিজরী-৭৬৩ ঈসাব্দী)। প্রথম দিকে বসরা ছিল এদের আলোচনার কেন্দ্রস্থল।

এদের রাজনৈতিক মতবাদের সার-সংক্ষেপ এই :

এক : এদের মতে ইমাম নিযুক্তি (অর্থাৎ রাষ্ট্র প্রতিষ্ঠা) শরীয়াতের দৃষ্টিতে ওয়াজিব। আবার কোন কোন মু'তাবিলার মতে ইমামের আদৌ কোন প্রয়োজন নেই। উম্মাত নিজে যদি ঞায়ের উপর প্রতিষ্ঠিত থাকে, তাহলে ইমাম নিযুক্তি অর্থহীন।

পাঁচ : আমরা বিল মা'রুফ এবং নিহী আনিল মুনকার-ভাল কাজের নির্দেশ এবং মন্দ কার্য থেকে বারণও এদের অগ্রতম মূলনীতি। বিদ্রোহের ক্ষমতা থাকলে এবং পিপ্পন সফল করার সমাবেশ থাকলে অস্তায় - অত্যাচারী সরকারের বিরুদ্ধে বিদ্রোহকে এরা ওয়াজিব মনে করতো। এ কারণে এরা উমাইয়া খলীফা ওয়ালীদ ইবনে ইয়াযীদ (১২৫-১২৬ হিজরী : ৭৪৩-৭৪৪ সনাতী)-এর বিরুদ্ধে বিদ্রোহে এরা অংশগ্রহণ করে। এবং তার পরিবর্তে ইয়াযীদ ইবনে ওয়ালীদকে ক্ষমতাসীন করার চেষ্টা করে। কারণ, তিনি তাদের সমমনা মৃত্যুযেলা মতবাদে বিশ্বাসী ছিলেন।

ছয় : খারেজী এবং মুর্জিয়াদের মধ্যে কুফর এবং স্ফমানের ব্যাপারে যে বিরোধ চলে আসছিল, সে ব্যাপারে এদের নিজস্ব ফয়সালা এত ছিল যে, পাপী মুসলমান মু'মিনও নয়, কাফেরও নয়; বরং এ দু'য়ের মাঝামাঝি অবস্থায় থাকে।

শী-আদের বারদিয়া ফেরকা নিজেদেরকে এ ঘটনার

সাধে সম্পূর্ণ বলে দাবী করে। ইনি ছিলেন হযরত ইমাম হুসাইন (রা:) এর পৌত্র এবং ইমাম মুহাম্মদ আলি বাব্বের-এর ভাই। তিনি তাঁর সময়ের বিরাট আলোম, ফকীহ, আল্লাহ-ভীর এবং সত্যপ্রিয় বৃহৎ ব্যক্তি। অরব্ধ ইমাম আবু চানীফা (র:) ও তাঁর কার থেকে জ্ঞান লাভ করেছেন। ১২০ হিজরী তথা ৭৩৮ খ্রিস্টাব্দে হিমাম ইবনে আনজুল মালেক খালেদ ইবনে আব্দুল্লাহ আস তাইফীকে ইরাকের গভর্নরের পদ হতে বরখাস্ত করে তাঁর বিরুদ্ধে অহুসকান চালালে এ ব্যাপারে সাক্কাদানের অল্প হযরত যাবেদকেও মদীনা থেকে কুফার ভলব করা হয়। দীর্ঘদিন পরে এই অধরবারের মত হযরত আলী (রা:)-এর বংশের একজন বিশিষ্ট ব্যক্তি কুফা আগমন করেন।